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Znany jest sposób oddzielnego otrzy¬
mywania kwaśnych składników gazów koń¬
cowych, tworzących się przy wyrobie py¬
rofosforanów, polegający na tern, że gazy
uwalnia się od związków fluorowych i
chlorowodoru przez traktowanie wodą,
przyczem otrzymuje się gaz końcowy,
który zawiera już tylko kwas siarkawy.
Stężenie kwasu siarkawego w tych prze¬
mytych gazach jest rozmaite i zależne od
składu soli, służącej za środek do trakto¬
wania fosforanów, oraz od zawartości w
niej siarczanów. Może się tedy zdarzyć, że
gazy będą tak rozcieńczone, iż nie będzie
można przerobić ich racjonalnie na kwas
siarkowy.

Stwierdzono, że mimo to owe gazy

można wykorzystać, a mianowicie, usuwa¬
jąc z nich kwas siarkawy w stanie gazo¬
wym w postaci dwusiarczynów lub siar¬
czynów potasowcowych i rozkładając na¬
stępnie dwusiarczyny odpowiedniemi kwa¬
sami. Otrzymuje się przytem kwas siarka¬
wy w bardzo stężonej postaci, dzięki cze¬
mu można go dalej przerobić w zupełnie
dowolny sposób w pewnych warunkach
również na skroplony kwas siarkawy.

Okazało się, że korzystnie jest naj¬
pierw kwas siarkawy w stanie gazowym
związać z amonjakiem, przyczem otrzy¬
muje się siarczyn lub dwusiarczyn amono¬
wy oddzielnie lub w mieszaninie. Siarczy¬
ny amonowe rozkłada się następnie kwa¬
sem siarkowym, przyczem powstaje siar-



ćzan amonowy, a kwaś siarkawy zostaje
uwolniony w stężonej postaci i ulega dal¬
szej prsseróbce* *''■''■■.-1 -■'

Można oczywiście również otrzymywać
bardzo stężony kwas siarkawy według
uprzednio opisanego sposobu, traktując
fosforany wyłącznie siarczanami.
Przykład. Gazy odlotowe, powstające

przy traktowaniu pyrofosforanów, z za¬
stosowaniem odpadkowych soli przemysłu
potasowego, jako związków potasowco-
wych, i zawierające 5 objętościowych
% HCl i 1 objętościowy % S02 myje się
wodą celem usunięcia kwasu solnego i
związków fluorowych. Przemyte gazy u-
walnia się następnie od zawartego w nich
S02 w wieżach, zraszanych ługami siar¬
czynu amonowego. Ług, spływający z
wież, składa się z mieszaniny siarczynu a-
monowego i dwusiarczynu amonowego.
Przeprowadza się go zapomocą amonjaku
w siarczyn amonowy, który się stosuje

znów do absorbcji. Część ługu co pewien
czas usuwa się z procesu i rozkłada kwa¬
sem siarkowym, przyczem otrzymuje się
kwas siarkawy w bardzo stężonej postaci.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wydzielania kwaśnych składni¬
ków gazów końcowych, tworzących się
przy wyrobie pyrofosforanów, znamienny
tern, że gazy, zawierające kwas siarkawy,
po uprzedniem przemyciu wodą, przepro¬
wadza się w siarczyny lub dwusiarczyny
potasowców albo ich mieszaniny, poczem
siarczyny rozkłada się odpowiedniemi kwa¬
sami, otrzymując kwas siarkawy w bardzo
stężonej postaci.

Kali-Chemie,
Aktiengesellschaft.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.


	PL14539B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


